

## 平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 日本パレットプール株式会社

コード番号 4690 URL <http://www.npp-web.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 有田 栄一

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 曾我 智樹

TEL 06-6373-3231

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,475	4.6	45	△43.4	47	△50.5	30	△43.6
26年3月期第1四半期	1,410	1.0	79	172.5	95	114.3	54	885.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.65	—
26年3月期第1四半期	6.47	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
27年3月期第1四半期	9,379		3,646		38.9	
26年3月期	9,017		3,670		40.7	

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 3,646百万円 26年3月期 3,670百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,964	3.6	156	△13.6	158	△20.8	90	△22.8	10.72
通期	6,000	2.9	291	△19.7	300	△30.9	170	△28.6	20.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	8,500,000 株	26年3月期	8,500,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	83,459 株	26年3月期	83,337 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	8,416,616 株	26年3月期1Q	8,417,374 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	4
4. 四半期財務諸表 .....	5
(1) 四半期貸借対照表 .....	5
(2) 四半期損益計算書 .....	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内景気は、消費税率が引き上げられた4月以降、駆け込み需要の反動減から一時的に減速しましたが、経済対策による内需の下支えや雇用環境の改善などを背景として、徐々に回復に向かっております。その一方で外需は弱含みで推移しており、輸入が個人消費の落ち込みなどから減少し、輸出も新興国景気の減速や円安効果の一巡などの影響を受けて低迷しております。

このような経営環境のもとで、当社の「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、消費増税の駆け込み需要後も好調を維持し、前年同四半期の取引額を上回りました。その他一般顧客向けのレンタル需要も堅調に推移したため、レンタル売上高は全体で増加しました。販売売上高は減少したものの、当第1四半期累計期間の売上高総額は14億75百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。

費用面につきましては、レンタル需要増に対応したパレット・機器の購入数量の増加や購入単価の上昇による減価償却費の負担増、並びにパレット運用コストの増加等により、営業費用は14億30百万円（前年同四半期比7.5%増）となりました。

この結果、営業利益45百万円（前年同四半期比43.4%減）、経常利益47百万円（前年同四半期比50.5%減）、四半期純利益30百万円（前年同四半期比43.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ3億62百万円増加し、93億79百万円となりました。

現金及び預金ほか流動資産が29百万円、貸与資産ほか固定資産が3億33百万円、長期借入金ほか固定負債が5億45百万円増加し、買掛金ほか流動負債が1億58百万円減少いたしました。また、純資産は前事業年度末に比べ23百万円減少の36億46百万円となり、自己資本比率は38.9%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました業績予想数値から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	521,377	557,745
受取手形	20,420	14,018
レンタル未収金	628,358	637,993
売掛金	85,886	77,967
有価証券	10,226	10,227
その他	86,065	83,989
貸倒引当金	△224	△221
流動資産合計	1,352,110	1,381,720
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	6,564,242	6,905,775
貸与資産合計	6,564,242	6,905,775
社用資産		
建物(純額)	147,619	144,939
土地	483,126	483,126
その他(純額)	115,016	108,667
社用資産合計	745,762	736,734
有形固定資産合計	7,310,004	7,642,510
無形固定資産	91,351	89,771
投資その他の資産		
投資有価証券	200,086	206,480
その他	63,942	59,751
貸倒引当金	△414	△348
投資その他の資産合計	263,615	265,883
固定資産合計	7,664,970	7,998,165
資産合計	9,017,081	9,379,886
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,031,579	858,217
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	788,602	962,024
リース債務	195,525	196,864
未払法人税等	93,628	12,379
引当金	38,334	42,534
その他	119,453	36,637
流動負債合計	3,297,122	3,138,658
固定負債		
長期借入金	1,393,662	2,004,242
リース債務	591,096	541,374
引当金	17,166	14,509
長期未払金	15,600	1,650
資産除去債務	31,523	32,488
固定負債合計	2,049,047	2,594,265
負債合計	5,346,170	5,732,923

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,414,698	2,386,493
自己株式	△17,332	△17,357
株主資本合計	3,651,775	3,623,545
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	19,135	23,416
評価・換算差額等合計	19,135	23,416
純資産合計	3,670,910	3,646,962
負債純資産合計	9,017,081	9,379,886



## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,410,422	1,475,579
売上原価	1,107,467	1,214,830
売上総利益	302,955	260,748
割賦販売未実現利益繰入額	4,604	392
割賦販売未実現利益戻入額	1,294	825
差引売上総利益	299,645	261,182
販売費及び一般管理費	219,919	216,082
営業利益	79,725	45,099
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	1,730	1,827
紛失補償金	26,291	9,753
その他	3,237	4,431
営業外収益合計	31,269	16,022
営業外費用		
支払利息	15,930	14,100
営業外費用合計	15,930	14,100
経常利益	95,064	47,021
税引前四半期純利益	95,064	47,021
法人税、住民税及び事業税	30,671	9,933
法人税等調整額	9,970	6,375
法人税等合計	40,642	16,309
四半期純利益	54,421	30,711

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。